奉节县2019年度新一轮退耕还林工程-第二批计划任务（第一年）补助资金                      绩效评价报告

重庆京非会计师事务所
CHONGQING  JINGFEI  CERTIFIED  PUBLIC  ACCOUNTANTS
重京非审[2022]WZLBC-ZX-1号

奉节县2019年度新一轮退耕还林工程
第二批计划任务（第一年）补助资金
绩效评价报告
奉节县林业局：
我们接受贵单位委托，对奉节县2019年度新一轮退耕还林工程-第二批计划任务（第一年）补助资金进行绩效评价。贵单位对所提供的有关资料的真实性、合法性、完整性负责。我们的责任是收集充分、适当的证据以对该项目的绩效情况发表意见。我们的评价是依据《财政部关于印发<财政支出绩效评价管理办法>的通知》（财预[2020]10号）和重庆市财政局《重庆市市级政策和项目预算绩效管理办法（试行）》（渝财绩[2019]19号）等相关文件规定实施的，在评价过程中，我们结合工作的实际情况，实施了复核项目资料、询问调查、统计分析等我们认为必要的程序。现将评价情况报告如下：
   一、重庆市新一轮退耕还林政策情况
   (一)基本情况

    退耕还林政策是从保护和改善生态环境出发，将易造成水土流失的坡耕地有计划、有步骤地停止耕种，按照适地适树的原则，因地制宜地植树造林，恢复森林植被。实施新一轮退耕还林，是贯彻落实五大发展理念的战略举措，是贫困地区农民脱贫致富奔小康的重要载体，是稳增长、促改革、调结构、惠民生的有效途径，对推进重庆生态文明建设具有重大的现实意义和深远的历史意义。
    按照国家《新一轮退耕还林还草总体方案》和财政部等《关于扩大新一轮退耕还林还草规模的通知》规定，重庆市25度以上坡耕地（已划入基本农田的，需依法定程序调整）、15-25度非基本农田坡耕地和严重污染耕地可以实施新一轮退耕还林；经农户自愿申请，区县（自治县）有关部门按相关政策纳入退耕还林范围。

    新一轮退耕还林对退耕还林户现金补助1200元/亩，分3次发放，即第1年500元/亩、第3年300元/亩、第5年400元/亩。

任务下达和投资预算

     1.根据2019年11月1日重庆市发展和改革委员会印发的《关于下达重庆市2019年度第二批退耕还林任务的通知》渝发改农[2019]1437号和2019年11月22日印发的生态重庆市财政局文件《关于下达2019年中央林业生态保护恢复资金预算的通知》渝财农[2019]129号、2019年12月6日重庆市财政局印发的《关于下达2019年退耕还林工程（第二批）中央基建投资预算的通知》渝财农[2019]152号。

    2.奉节县2019年第二批退耕还林任务为5万亩。为中央基建投资项目资金预算。

   （三）项目总体目标

    完成2019年新一轮退耕还林第二批5万亩第一年直补资金兑现，促进惠农增收。
   （三）项目绩效目标

新一轮退耕还林第一次补助面积5万亩、新造林面积合格率≥80%，按中央补助标准补助，退耕农户满意程度≥80%。

   （四）资金来源和使用情况

资金来源为中央基建投资项目资金预算。

截至2022年5月10日，各任务乡镇收到奉节县财政局拨付的第二批计划任务（第一年）补助资金4500.00万元，累计拨付资金4474万元。

二、绩效评价的组织实施情况

   （一）绩效评价目的

    为加强财政专项发展资金使用效率，强化专项资金推进效果，充分发挥资金使用效益，保障财政资金使用科学、规范、高效，总结与分析专项资金使用效率与效果，并作出评价。

   （二）绩效评价依据

1.《财政部关于印发<财政支出绩效评价管理办法>的通知》（财预[2020]10号）；

2.重庆市财政局《重庆市市级政策和项目预算绩效管理办法（试行）》（渝财绩[2019]19号）；

3.中共奉节县委、奉节县人民政府《奉节县全面落实预算绩效管理实施方案》（奉节委发[2020]10号）；

4.奉节县财政局《关于财政专项扶贫资金绩效目标管理有关问题的通知》（奉节财绩[2020]2号）。

5.贵单位提供的该项目验收资料、验收报告、财政支付凭证等相关资料。
6.评价中搜集的其他资料。

   （三）绩效评价程序

1.调查了解被评项目的基本情况；

2.制定绩效评价方案并发出绩效评价项目资料清单；

3.收集、整理、分析评价项目资料，确定评价重要领域；

4.根据被评责任主体提供的资料和确定的评价重要领域，进行现场审核；

5.建立项目评价指标体系；

6.综合评价对收集到的数据和依据进行甄别、汇总和分析，按绩效评价相关规定及要求运用科学合理的评价方法对项目绩效进行综合评价，对各项指标进行具体计算、分析并给出各指标的评价结果及项目的绩效评价结论，指出问题，并提出建议；

7.绩效评价报告的编制和提交。

  （四）绩效评价基本原则

本次绩效评价遵循了客观公正原则，以相关法律、法规、规章以及南岸区有关文件等为依据，按照“公开、公平、公正”的原则进行。

绩效评价方法上遵循了科学规范原则，经过了规范的程序，采用定性与定量相结合的评价方法，科学、合理地进行。

绩效评价过程中遵循了依据充分原则，收集了相关文件及资料，并要通过现场调研，为评价结论提供充分的依据支持。

绩效评价指标确定上遵循了相关性、重要性、系统性、经济性等原则，指标设定上直接与资金支出范围高度相关，重点选择了项目过程、项目产出、项目效果等工作设定评价指标，将定性指标与定量指标相结合，系统反应财政专项资金支出所产生的效果，并充分考虑了评价指标的通俗易懂、简便易行，数据获取具有现实条件和可操作性，符合成本效益原则。

   （五）绩效评价重点内容

1.决策：包括项目立项、绩效目标、资金投入等评价内容。

2.过程：包括资金管理、组织实施等评价内容。

3.产出：包括产出数量、产出质量、产出时效、产出成本等评价内容。

4.效果：包括项目效益、退耕农户满意度等评价内容。

    （六）评价指标体系

遵循相关性、重要性、可比性以及系统性的原则，设计了绩效评价指标体系。

指标体系由4个一级指标、11个二级指标、20个三级指标。

一级指标四个:决策、过程、产出、效果；二级指标十一个：项目立项、绩效目标、资金投入、资金管理、组织实施、产出数量、产出质量、产出时效、产出成本、项目效益、满意度；三级指标二十个。
根据评价得分的分值，确定相应的评价等级，满分100分。绩效评价等级设置为优（成效显著）、良（成效明显）、中（成效一般）、差（成效较差）四级；大于或等于90分的为优；80分（含）-90分的为良；60分（含）- 80分的为中；小于60分的为差。

   （七）绩效评价方式和方法

本次绩效评价采用现场和非现场评价相结合的方式，以材料核查、询问、问卷调查为基础，综合运用对比分析等方法，对奉节县2019年度新一轮退耕还林工程-第二批计划任务（第一年）补助资金项目的资金使用管理、综合效益等内容进行评价。

三、绩效评价综合评价得分

    本项目综合评价得分为96.00分，评价等级为“优”。

    四、项目绩效评价内容的执行情况

 本项目绩效评价指标体系确定为：一级指标4个，分别为决策（5分）、过程（25分）、产出（45分）、效果（25分）；

 各级指标情况详见附表1《奉节县2019年度新一轮退耕还林工程-第二批计划任务（第一年）补助资金绩效评价评分表》，绩效评价指标的执行情况说明：

   （一）决策

本指标主要评价项目决策情况，即考核其立项规范性、绩效目标是否明确合理及资金落实情况。现将评价情况介绍如下：

   1.项目立项

   该项目系根据2019年11月1日重庆市发展和改革委员会印发的《关于下达重庆市2019年度第二批退耕还林任务的通知》渝发改农[2019]1437号和2019年11月22日印发的生态重庆市财政局文件《关于下达2019年中央林业生态保护恢复资金预算的通知》渝财农[2019]129号、2019年12月6日重庆市财政局印发的《关于下达2019年退耕还林工程（第二批）中央基建投资预算的通知》渝财农[2019]152号。

   相关材料、程序符合要求；项目实施论证充分。本指标分值1分，本指标得分1分。
   2.绩效目标合理性
   项目所设定的绩效目标是依据充分，符合客观实际，考核项目绩效目标与项目实施的相符。本指标分值2分，本指标得分2分。
   3.绩效指标明确性

   依据绩效目标设定的绩效指标是否清晰、细化、可衡量。本指标分值1分，本指标得分1分。

   4.资金投入合理性

   预算资金分配与乡镇任务表匹配，依据充分，额度合理。本指标分值1分，本指标得分1分。

    决策指标分值5分，经综合评价，实际得分5分。

（二）过程

 本指标主要评价项目实施完成率，主管部门监督管理，资料归档情况。现将评价情况介绍如下：

 1.资金管理

（1）资金到位率

 本项目退耕还林任务为5万亩。为中央基建投资项目资金预算。其中：第一年补助资金为2500万元（标准500元/亩）、退耕还林种苗2000万元（标准400元/亩）共计4500万元。由县财政局按任务完成表直接拨付到各任务乡镇；本指标分值1分，本指标得分1分。

（2）资金支付率

本项目实际支付到各乡镇资金45,000,000.00元，截至2022年5月10日，实际累计支付款项44,737,497.00元，支付率99.42%；本指标分值5分，本指标得分5分。

   （3）总投资完成率

预算资金45,000,000.00元。截至2022年5月10日，实际完成44,737,497.00元，总投资完成率99.42%。本指标分值5分，本指标得分5分。

2.组织实施

（1）两个责任落实

 林业局多次召开专题会，专门研究退耕还林工作，成立了新一轮退耕还林工程领导小组。各乡镇（街道）也相应成立工作机构，确保新一轮退耕还林各项工作有序推进。本指标分值1.00分，本指标得分1.00分

（2）项目开工率
项目开工率100%。本指标分值2.00分，本指标得分2.00分。

超规模、超标准、超概算项目比例

   项目按计划执行，无超规模、超标准、超概算项目。经查阅项目相关财务资料，专项资金单独核算，未发现截留、挤占、挪用、虚列支出等情况本指标分值3.00分，本指标得分3.00分。

   （4）跟踪管理

项目负责人对项目实行跟踪管理，有影像资料，但全过程跟踪不足，未形成报告。本指标分值4分，本指标得分2.00分。

   （5）档案管理

    项目档案、合同有专人负责管理已建立台账。档案记录不齐全。本指标分值4分，本指标得分2分。
    过程指标分值25.00分，经综合评价，实际得分21.00分。

（三）产出

本指标主要评价项目产出情况，即考核其完成率、完成的数量和质量达标率。现将评价情况介绍如下：

1.产出数量

根据重庆润丰林业发展有限公司《检查验收报告》，该项目验收合格面积5万亩。

本指标分值6.00分，本指标得分6.00分。

   2.产出质量

（1）兑现正确率

经查阅项目任务乡镇与农户签订的退耕合同、专题会议记录、公示表、分户退耕地面积测量记录表、与财政支付凭证。兑现正确率100%
本指标分值10.00分，本指标得分10分。

（2）验收合格

奉节县林业局以及各任务乡镇经自查自验。并经三方机构重庆润丰林业发展有限公司验收合格并出具了《奉节县2019年度第二批退耕还林县级第一次检查验收报告》。

本指标分值9.00分，本指标得分9.00分。

产出时效

   退耕资金经验收合格，合同等资料完善后，各任务乡镇财政所及时统一支付。

   本指标分值10.00分，本指标得分10.00分。

4.产出成本

项目实施已按中央补助标准执行。第一年补助资金已按标准完成支付。
本指标分值10.00分，本指标得分10.00分。
产出指标分值45.00分，经综合评价，实际得分45.00分。

（四）效果

本指标主要评价项目实施后取得的效果，即对项目实施后产生的经济效益、社会效益、可持续影响、调查走访退耕农户等形式进行评价。现将评价情况介绍如下：

（一）项目效益

1.社会效益指标

①根据现场走访调查抽样，退耕政策的宣传到位率100%。本指标分值5.00分，本指标得分5.00分。

②生态扶贫工程吸纳劳动力参与工程建设，根据现场走访调查抽样，退耕还林农户参与生态扶贫工程劳务建设率为81%。本指标分值5.00分，本指标得分5.00分。

2.可持续性环境改善
根据现场查看和走访调查抽样，通过项目实施，对生态环境改善持续发挥作用明显。本指标分值5.00分，本指标得分5.00分。
（二）满意度

本指标主要通过对退耕还林农户现场走访调查抽样，进行满意度调查和实地走访来进行评价。经统计分析，参评居民对实施过程满意度为100%。

本指标分值10.00分，本指标得分10.00分。

效果指标分值25.00分，经综合评价，本指标得分25.00 分。

    五、存在的主要问题及原因

后期出现部分损失和放弃面积。因部分经济林小班业主重视程度不够，日常管理不到位。存活率不够。个别出现轻微人蓄破坏情况。
2.个别乡镇档案管理不规范。主要原因是相关人员工作岗位变动和对档案重视程度不够。
   六、有关建议
1.县退耕还林管理中心应加强与实施任务乡镇的沟通与监管，切实做到管护到位，保证资金使用效益。

2.县退耕还林管理中心和项目实施乡镇应重视跟踪管理和档案归档。建立完善跟踪管理制度，在项目实施过程中加强监督与反馈，总结项目推进过程中出现的问题。进一步完善档案资料，规范档案管理。

3.针对损失或项目占用的面积，按国家关于新一轮退耕还林的相关规定，能做出调整重新规划的应重新规划实施，不能重新安排的应及时收回建设任务，并将资金缴回财政，统筹安排用于其他产业项目。

附件：
奉节县2019年度新一轮退耕还林工程-第二批计划任务（第一年）补助资金绩效评价指标表

重庆京非会计师事务所（普通合伙）营业执照复印件
重庆京非会计师事务所（普通合伙）执业证书复印件
	重庆京非会计师事务所（普通合伙）
	中国注册会计师：

	中国注册会计师：

	中国 * 重庆

	 二○二二年五月日

地址: 重庆市南岸区大坪正街129号第四层4#                                                       电话：023－63249473
邮编:400042                                                                                      传真：023－63248067
地址: 重庆市南岸区大坪正街129号第四层4#                                                       电话：023－63249473
邮编:400042                                                                                      传真：023－63248067